
REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
39000 SEC. ENERGIA, RECURSOS HÍDRICOS

E SANEAMENTO
39055 DEPTO. DE ÁGUAS E ENERGIA

ELÉTRICA - DAEE
T O T A L 1 4 970.577,00
DOTAÇÃO CONTINGENCIADA 970.577,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11607 7 1º 3 970.577,00 970.577,00 0,00
TOTAL GERAL 970.577,00 970.577,00 0,00

DECRETO Nº 48.779, 
DE 2 DE JULHO DE 2004

Altera dispositivo que especifica do Decreto
nº 30.555, de 3 de outubro de 1989, que
reestrutura, reorganiza e regulamenta a
Secretaria do Meio Ambiente e dá provi-
dências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - A alínea “c”, do inciso VI, do artigo 94

do Decreto nº 30.555, de 3 de outubro de 1989, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“c) autorizar o recebimento de doações de bens
móveis e serviços, sem encargos de qualquer nature-
za.”. (NR) 

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de julho de 2004
GERALDO ALCKMIN
José Goldemberg
Secretário do Meio Ambiente
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 2 de julho de 2004.

DECRETO Nº 48.780, 
DE 2 DE JULHO DE 2004

Homologa, por 30 (trinta) dias, Decreto do
Prefeito Municipal de Pacaembu, que
declarou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e consideran-
do os termos do artigo 12 do Decreto Federal nº 895,
de 16 de agosto de 1993,

Decreta:
Artigo 1º - Fica homologado, por 30 (trinta) dias, o

Decreto Municipal nº 3.025, de 01 de junho de 2004,
que declarou Situação de Emergência no Município de
Pacaembu.

Artigo 2º - Os Órgãos e Entidades da Administra-
ção Pública Estadual, dentro de suas respectivas
atribuições, ficam autorizados a prestar apoio suple-
mentar à população daquele Município, mediante
prévia articulação com a Coordenadoria Estadual de
Defesa Civil.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 01 de
junho de 2004.

Palácio dos Bandeirantes, 2 de julho de 2004
GERALDO ALCKMIN
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 2 de julho de 2004.

Atos do Governador
DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 2-7-2004
No correio eletrônico de 1º-7-2004-SH, sobre

aprovação  de convênio: “Diante das informações
constantes do expediente da Secretaria da Habitação
e nos termos do art. 1º do Dec. 46.657-2002, aprovo
a celebração do convênio entre a Secretaria da Habi-
tação, representando o Estado, e o Município de
Santo Antonio da Alegria, no valor de R$ 50.000,00,
tendo como objeto obras de infra-estrutura urbana,
observado o disposto nos arts. 2º, 3º e 4º do referido
decreto e os demais preceitos legais e regulamenta-
res atinentes à espécie.”

Na planilha CAR de 1º-7-2004-SEP (fax), sobre
aprovação de convênios: “À vista da manifestação
da Secretaria de Economia e Planejamento e nos ter-
mos do art. 1º do Dec. 44.721-2000, aprovo a cele-
bração dos convênios entre aquela Pasta, represen-
tando o Estado, e os municípios relacionados no
Anexo, observado o disposto nos arts. 2º e 3º do
referido decreto e os demais preceitos legais e regu-
lamentares atinentes à espécie.”

Mirassol Construção de passarela sobre os trilhos da linha férrea 100.000,00
Murutinga do Sul Obras de infra-estrutura urbana 70.000,00
Oscar Bressane Obras de infra-estrutura urbana 60.000,00
Palmital Obras de infra-estrutura urbana 70.000,00
Panorama Obras de infra-estrutura no Bairro Quinta das Iaras 40.000,00
Pedrinhas Paulista Obras de infra-estrutura no Conjunto Habitacional Parque dos Girassóis 80.000,00
Pilar do Sul Obras de infra-estrutura nos Conjuntos Habitacionais Habiteto e Pilar do Sul II 50.000,00
Pindamonhangaba Pavimentação da estrada municipal do Una até o loteamento denominado Residencial e 

Comercial Cidade Jardim-Bairro do Socorro 170.000,00
Pirajú Construção da sede do Centro de Educação Infantil Presbítero Ademar Monteiro 30.000,00
Pirapozinho Obras de infra-estrutura urbana 60.000,00
Porto Feliz Obras de infra-estrutura no Jardim Vante 50.000,00
Potim Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
Queluz Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
Reginópolis Construção de sanitário público e reforma parcial da Praça da Matriz 50.000,00
Santa Cruz da Conceição Obras de infra-estrutura na Avenida Vereador Carlos Ravanni 100.000,00
Santa Lúcia Pavimentação asfáltica em Ruas e Avenidas do Bairro Novênio Pavan Filho 50.000,00
Santo Antônio do Aracanguá Obras de infra-estrutura urbana 80.000,00
São Joaquim da Barra Aquisição de três bombas d’água submersas junto ao poço artesiano da Rua Niterói s/nº- 

Alto da Bela Vista 95.000,00
São Miguel Arcanjo Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
São Miguel Arcanjo Obras de infra-estrutura no Bairro Gramadão 80.000,00
São Simão Aquisição de equipamentos para instalação de um poço artesiano no Jardim da Saúde 50.000,00
Sarapuí Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
Silveiras Obras no calçadão em volta da praça do Centro Histórico 70.000,00
Sumaré Ampliação da EMEI Visconde de Sabugosa-Parque Vila Veneza 45.000,00
Suzano Obras de infra-estrutura no Bairro Palmeiras de São Paulo 50.000,00
Suzano Obras de infra-estrutura de transporte urbano 50.000,00
Tapiratiba Conclusão das obras da sede da Guarda Mirim 20.000,00
Tarumã Obras de infra-estrutura no Distrito Industrial 70.000,00
Teodoro Sampaio Construção de galerias de águas pluviais 100.000,00
Vera Cruz Obras de infra-estrutura urbana 70.000,00
Vista Alegre do Alto Cobertura da quadra de esporte da EMEF Irineu Julião 70.000,00

No correio eletrônico de 2-7-2004-SERHS, sobre aprovação de convênio: “Diante da manifestação do Secretá-
rio de Energia, Recursos Hídricos e Saneamento e em cumprimento ao disposto no Dec. 41.929-97, aprovo a cele-
bração do convênio entre o Estado de São Paulo, representado por aquela Pasta, e o Município de Mirandópolis,
com a interveniência da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp, referente ao Progra-
ma Sanebase, no valor de R$ 80.000,00, tendo como objeto a construção de uma Estação de Tratamento de Esgo-
tos, obedecidos os preceitos legais e regulamentares atinentes à espécie.”

Nos Registros SDM 59.199, 59.200, 59.205, 59.206, 59.207 e 59.208, todos de 2004, sobre alteração de obje-
to em convênios: “Diante do que consta dos registros do SDM, aprovo a alteração do objeto dos convênios a
serem firmados pelo Estado, representado pelas Secretarias de Estado a seguir discriminadas, com os Municípios
identificados no Anexo, obedecidos os preceitos legais e regulamentares atinentes à espécie.”

ANEXO
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

REGISTRO MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)

59.199 Boracéia construção de praça e pista de skate 80.000,00

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

REGISTRO MUNICÍPIO OBJETO VALOR (R$)

59.200 Colina infra-estrutura em conjuntos habitacionais 80.000,00
59.205 Marapoama recapeamento asfáltico em vias urbanas 50.000,00
59.206 Bocaina obras de infra-estrutura urbana 80.000,00
59.207 Bocaina construção de centro de lazer 120.000,00

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isábado, 3 de julho de 2004 São Paulo, 114 (125) – 3

ANEXO

MUNICÍPIO OBJETO VALOR R$

Adolfo Obras de infra-estrutura urbana no Distrito Industrial de José João Bonfante 100.000,00
Alumínio Obras de infra-estrutura urbana 104.000,00
Álvares Florence Obras de infra-estrutura urbana 50.760,00
Andradina Obras de infra-estrutura urbana 100.000,00
Arapeí Obras de infra-estrutura na Rua Joaquim Gomes Salgueiro no Bairro Recanto da Lagoa 50.000,00
Barra do Chapéu Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
Bastos Obras de infra-estrutura no Jardim Novo Bastos 50.000,00
Brotas Obras de infra-estrutura urbana 200.000,00
Cajamar Obras de infra-estrutura urbana 440.000,00
Cajuru Obras de infra-estrutura urbana 80.000,00
Campinas Iluminação da Praça Maria Cornelheira da Silva - Jd São Fernando 30.000,00
Campinas Construção de passarela na Av. Rui Rodrigues 212.000,00
Capão Bonito Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
Capela do Alto Obras de infra-estrutura urbana no Bairro Iperozinho 50.000,00
Casa Branca Obras de infra-estrutura urbana 100.000,00
Cerqueira César Reforma da praça central e recapeamento asfáltico 200.000,00
Cosmópolis Aquisição de um caminhão pipa para uso da Defesa Civil 110.000,00
Cosmorama Obras de infra-estrutura urbana 110.000,00
Cruzeiro Obras de infra-estrutura urbana 140.000,00
Cubatão Obras de infra-estrutura urbana na Avenida São Paulo 150.000,00
Dois Córregos Obras de infra-estrutura urbana no Bairro Guarapuã-Zen 100.000,00
Dumont Obras de infra-estrutura urbana no bairro residencial Nova Dumont 80.000,00
Garça Obras de infra-estrutura urbana 60.000,00
Garça Obras de infra-estrutura urbana 200.000,00
Getulina Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
Glicério Obras de infra-estrutura urbana 80.000,00
Guareí Perfuração de poço artesiano no Bairro dos Tomés 50.000,00
Guariba Obras de infra-estrutura no Distrito Empresarial Governador Mário Covas 50.000,00
Hortolândia Obras de infra-estrutura urbana 140.000,00
Ibirarema Implantação de uma cozinha piloto 62.318,80
Icém Obras de infra-estrutura na Av. Jorge Salustiano de Jesus 60.000,00
Igaratá Calçamento da Rua Izaltino Pereira 99.043,51
Indaiatuba Obras de infra-estrutura em bairros periféricos 300.000,00
Indaiatuba Restauração da Praça da Matriz 25.000,00
Indiana Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
Indiaporã Obras de infra-estrutura urbana 100.000,00
Ipaussu Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
Ipaussu Obras de infra-estrutura urbana no Distrito Industrial 50.000,00
Irapuã Obras de infra-estrutura urbana 60.000,00
Itaberá Obras de infra-estrutura urbana 50.000,00
Itajobi Obras de infra-estrutura urbana 80.000,00
Itapecerica da Serra Obras de urbanização de vias e praças centrais no município 500.000,00
Itaquaquecetuba Obras de infra-estrutura no  Jardim Manoel 148.900,00
Itararé Obras de infra-estrutura urbana 150.000,00
Jardinópolis Obras de infra-estrutura na Avenida Belarmino Oliveira 30.000,00
Jardinópolis Aquisição de mobiliário e reforma da praça entre os bairros CECAP e COHAB-Ilha Grande 15.000,00
Júlio Mesquita Obras de infra-estrutura urbana no Bairro Ouro Branco 50.000,00
Jundiaí Obras de infra-estrutura urbana 300.000,00
Lavínia Obras de infra-estrutura urbana 70.000,00
Luiz Antônio Construção de coreto e calçadão na Praça Mário Junqueira 100.000,00
Lutécia Obras de reforma na praça central 80.000,00
Mairiporã Obras de infra-estrutura na Avenida Elydia Maria Pedroso, no Distrito de Terra Preta 148.000,00
Maracaí Obras de infra-estrutura urbana 70.000,00
Mariápolis Obras de infra-estrutura urbana 60.000,00
Mineiros do Tietê Conclusão da rede de águas pluviais 50.000,00


